
  

 

PROSINEC 2024 ČÍSLO 2               NR 2024 - 2027 

ZPRAVODAJ 

BRATRSKÝCH 

SPOLEČENSTVÍ SFŘ 

OTEVŘENĚ, S DŮVĚROU… 

Milí, rozhodnutím naší Volební národní kapituly byla Národní rada SFŘ z poloviny obměněna. Myslím, že je 

to dobře. Umožňuje to zapojení do služby dalších sester a bratrů s novými podněty, a přitom se navazuje na 

to, co se v minulém období osvědčilo.  

V něm jsme jako Národní rada usilovali o oživení komunikace, o posílení pocitu sounáležitosti v našem 

národním bratrském společenství. Do jaké míry se to daří může posoudit každý sám. Připomínka osmistých 

františkánských výročí a jejich společné slavení pomohlo sbližování v celé naší františkánské rodině. Po 

zavedení sekretariátů Mezinárodní rady OFS (zvláště toho pro formaci) se zintenzivnila propojenost i tímto 

směrem a díky vstřícnosti sestry Diny Schabaliny i komunikace s celým předsednictvem mezinárodní rady 

(CIOFS).  

A kam bychom chtěli s Boží pomocí zaměřit své úsilí nyní? Do širšího uplatňování otevřenosti 

františkánského charismatu. K evangelizování věrným prožíváním Řehole, která nám byla dána za způsob 

našeho života. Ostatně i toto číslo našeho čtvrtletníku je zaměřené na 6. článek naší Řehole, ve kterém jsme 

vyzýváni: „…k hlásání Krista životem i slovy.“ Tedy v první řadě věrohodným, pravdivým prožíváním 

bratrství a vlastní minority – odkazu svatého Františka, menšího bratra všech a všeho.   

Františkánství vzniklo jako hnutí obnovy s touto ideou. Nejsme ryze modlitební společenství i když 

z modlitby vycházíme a celý náš život by měl být modlitbou – dialogem o vztahu, který je nám samotným 

Bohem nabízen. Setkáním, jehož plodem je důvěra, která umí skloubit dary Svatého Ducha s naší svobodnou 

vůlí. Důvěra osvobozující, pomáhající rozlišit i opouštět vlastní představy. Zbavující nás strachu z prožívání 

vlastní minority, která je jediným zdrojem skutečné naděje, odevzdanosti a pokoje. Neboť na důvěře Bohu a 

na jeho milosrdenství spočívá náš život i celý svět.     

Je na nás, abychom s pomocí Svatého Ducha společně rozlišovali a volili nejvhodnější formu misijního 

prožívání a šíření františkánské spirituality v celé její pestrosti a kráse. Podle zaměření osobních i společných 

charismat, v paletě možností, které nám nabízejí pravidla našeho soužití. Při členství v řádu to může být 

vytváření skupin či sekcí podle osobního zaměření, společenství se specifickým posláním, modlitebních 



2 

 

Obdivuhodné společenství do úmoru pracujících včelek dělnic, 

pozorných průzkumnic a hlídaček úlu, ošetřovatelek plodu spolu s 

matkou královnou a s přispěním trubců vytváří nenahraditelný uži-

tek. Opylování vegetace, léčivý propolis, mateří kašičku …a slad-

ký med dodávající chuť, prospívající zdraví i kráse.   

Z Boží vůle nám není předurčeno žít v takové symbióze, jak je to dáno včelkám skutečným, nemáme ani schopnost pro-

dukovat opravdový med. Je ale dobré usilovat o to, aby vlastnosti medu měly naše skutky.  

 Vendelín VáHá  

JAKO MED 

V jedné televizní soutěži hádali účastníci, 

k čemu slouží předměty roztodivných 

tvarů, které jim byly předkládány. Nehá-

dáme tak někdy i my sami, jak používat 

dary, které nezaslouženě dostáváme?  

Takové hádanky prakticky na celý život jsou naše svobodná a Boží vůle. Ani ne tak jejich smysl, jako pozná-

vání nejlepšího způsobu jejich naplňování. Existují však indicie jak na to.  

První z nich je osvobození od svéhlavosti a druhou (podstatnou) je důvěra. Předně důvěra Bohu, že ví přece 

jenom o něco lépe než my, co je opravdu dobré. A že touhu po dobru a lásce nějak vložil do každého člověka. 

Abychom si mohli i mezi sebou vzájemně důvěřovat.    

 Vendelín VáHá 

skupin v rámci místního, nebo i národního společenství. Vedle toho je to také přidružené členství, skupina 

přátel svatého Františka – dle povolání každého, koho Františkův příklad následování Krista oslovuje. Stojí za 

to posoudit všechny způsoby a vybrat vždy ten nejpříhodnější. Prostě neuzavírat se ve své představě, nechat se 

vést. Vždy je lepší spolehnout se na Krista a jeho Ducha než na vlastní představy a zásluhy.  

Při skutečném přecházení od života k evangeliu a od evangelia k životu se ocitáme v první misijní linii. Proto 

je tak důležitá naše věrohodnost, věrnost a bezvýlučné bratrství postavené na vlastní minoritě. Mohli bychom 

bez toho být vůbec vnímáni jako františkáni?  

Vendelín – služebník  

HLEDÁNÍ DŮVĚRY 



3 

 

 

                         
 

Duch Páně, duch Hospodinův je nade mnou, protože mě Hospodin pomazal, poslal mě zvěstovat 

radostnou zprávu pokorným, obvázat ty, jimž puká srdce, oznámit zajatým propuštění, svobodu 

uvězněným, hlásat Hospodinovo milostivé léto a den pomsty našeho Boha, potěšit všechny souže-

né, zarmoucené na Siónu obveselit, dát jim věnec místo popela, olej radosti místo smutku, šat jásotu 

místo malomyslnosti.                                                               /Izajáš 61, 1-3 EKUMENICKÝ PŘEKLAD/ 

 

Proto se Bůh člověkem stal, aby chladná srdce zahřál, zlomená ovázal. 

Aby vyvedl bloudící ke světlu ven z temnoty, aby z bezcenných osob učinil vzácné klenoty. 

Aby pozvedl z bláta ty, kteří padají, aby ukázal Lásku těm, kteří dosud ji neznají. 

Aby viděli ti, kteří ještě slepí jsou, aby pomohl nést kříže těm, kteří sotva je unesou. 

Aby i pro uši hluchých slavík zazpíval. Proto jako chudé dítě se narodil nebeský Král. 

Těm, kteří se vést nechají do dálek hvězdou, bude On Světlem, Pravdou, Životem, Cestou. 

Ti, kdo nebudou zdráhat se mu v úctě poklonit, dovolí břímě vin, hříchů odhodit. 

On nepřišel trestat, přišel hlásat milosrdenství a odpuštění a dát každému čas a šanci k pokání 

a obrácení.  

Vyhlásit radostnou zvěst DLUHY JSOU ODPUŠTĚNY VE CHVÍLI TÉTO, NEBOŤ NASTÁVÁ 

HOSPODINOVO MILOSTIVÉ LÉTO. 

 

POŽEHNANÉ VÁNOCE A MILOSTIVÉ LÉTO 2025 PŘEJE MAJKA ANEŽKA PECHOVÁ 

Z JIHLAVY VÁM I VAŠIM BLÍZKÝM Z RODINY, ŘEHOLNÍ KOMUNITY, SPOLEČENSTVÍ 



4 

 



5 

 

Služba pro druhé v našich společenstvích je darem, který pozvedá, vede i naplňuje, někdy bolí, ale zároveň 

přivádí k milovanému Ježíši… 

 

Uherské Hradiště 

Volební kapitulu v místním bratrském společenství v Uherském Hradišti jsme zahájili společnou mší svatou, 

kterou sloužil místní duchovní asistent br. Felix Maria Žiška OFM 

Po mši svaté jsme se přesunuli do kláštera františkánů, kde volební kapitula probíhala. Po přečtení a schválení 

jednotlivých zpráv jsme přistoupili k vlastní volbě do jednotlivých služeb.  

Ministrem společenství byla do svého 2. volebního období zvolena sestra Vlasta Terezie Vrátná,  zástupcem 

ministra byl zvolen Břetislav František Novotný. Břeťa po krátkém zvažování tuto službu nepřijal ze 

zdravotních důvodů. Volba zástupce ministra se tedy opakovala a do této služby byl zvolen bratr František 

Hrubý. František službu zástupce přijal a v jeho rozhodnutí jej s láskou podpořila jeho žena Ivana. Volební 

kapitula pokračovala volbou formátora tohoto společenství. Jako formátor byl zvolen Vendelín Hájek – náš 

národní ministr. Vendelín na dotaz, zda službu přijímá, odpověděl s omluvou záporně s tím, že cítí i pro 

společenství přínosnější, aby se teď plně věnoval své současné službě. Všichni přítomní přijali jeho rozhodnutí 

s pochopením a po opětovné volbě přijal službu formátora bratr Břeťa František Novotný. Do služby sekretáře 

byla zvolena Františka Alžběta Malůšová do svého 2. volebního období. Službu hospodářky přijala Jana 

Josefa Urbancová, která bude sloužit 3 období. Sestry a bratři si zvolili i další členku rady, sestru Evu Kláru 

Haničákovou.  

Celá volební kapitula se nesla v duchu radosti a pokoje, ze srdce děkuji za krásné společenství.  

 

Přerov 

Na konci listopadu jsem jela do Přerova na volební kapitulu místního bratrského společenství. Protože mě toto 

společenství bylo Národní radou nově přiděleno, neznala jsem všechny členy. Byla jsem velmi potěšena 

pravou františkánskou radostí, také vřelým přístupem a laskavým humorem. Vzájemně jsme se představili a 

seznámili, ve společenství je i hodně bratří, což nebývá zvykem, většinou převládají ženy.  

Kapitula byla zahájena volbou ministra, tuto službu přijal bratr Jan Serafín Zavadilík do 2. volebního období, 

jeho zástupcem  byl zvolen br. Jiří Paskal Sláma, který svůj souhlas s volbou potvrdil telefonicky, protože 

nebyl přítomen. Formátorkou společenství byla zvolena Eva Jeronýma Prinzová, která bude sloužit 3. období. 

Jaroslava Anna Vyhnánková se ujala služby sekretáře (2. období)  a Anežka Apolena Dočekalová se bude 

starat o finance společenství. Členem rady byl zvolen o. Petr Antonín Prinz.  

Ze srdce děkuji všem sestrám a bratřím z Uherského Hradiště i Přerova za vlídné a laskavé přijetí, 

pohostinnost, krásné společenství, které na duši pohladilo a vyprošuji Boží pomoc, požehnání, pokoj a dobro.  

 

S láskou Marie Richterová 

Služba v MBS - volební kapituly v Uherském Hradišti a Přerově 



6 

 

VOLEBNÍ KAPITULA V MBS ČÁSLAV 

proběhla v neděli 20. 10. 2024 na faře v Golčově Jeníkově. Z malého společenství, čítajícího 7 členů , se sešlo 

5, volby proběhly dle našeho rituálu v radostné atmosféře, kterou dosvědčuje i přiložená fotografie. P. Eliáš 

Paseka OFM  - národní duchovní asistent – dorazil sice až po volbách, ale určitě se s ním nikdo z nás nenudil. 

Místní duchovní asistentkou společenství je sestra Gratia Štulířová, OSF, která se bohužel nemohla zúčastnit, 

takže ji výborně zastoupila sestra Terezie Burdová, OSF. 

Výsledky voleb jsou: ministr: Markéta Strašíková, zástupce ministra: Anna Kratochvílová, formátor: P. Jakub 

Brabenec, sekretář: Marie Nováková, pokladník: Božena Dvořáčková. 

Členům nové rady i celému společenství vyprošujeme Boží ochranu, pokoj a vše dobré.                                       

                                                                                                          Markéta Terezie Kubešová 

Volební kapitula v MBS Litomyšl (dříve Brandýs nad Orlicí) 

Proběhla dne 4. 12. 2024. Začali jsme mší svatou, kterou sloužil místní duchovní asistent P. Cyprián Bobák, 

OFM. Z 9 profesních členů tohoto malého, ale velmi rodinného a přátelského společenství se na kapitulu sešli 

4. Volby proběhly dle rituálu. Pro další tříletí tedy zůstává ve službě ministra :  

Jindřiška Kučerová, zástupcem ministra a zároveň formátorkou byla zvolena Stanislava Zemanová, sekretář-

kou Jana Rösslerová a hospodářkou Mária Machová. 

Všem vyprošujeme do jejich služby hojnost darů Ducha svatého. 

Za Národní radu                                                                                                           Markéta Terezie Kubešová 

Jsme společenství, které má dvanáct profesních členů a šest noviců. Scházíme se jedenkrát měsíčně každou 

třetí neděli v měsíci na faře v Sokolově. Na společenství přednášíme chvály, prosby, klanění a adoraci, poté 

čteme nedělní evangelium a každý říká, co ho v něm oslovilo. Duchovním asistentem je P. Marek Hric, který 

v současnosti působí v Klatovech.  P. Hric má po evangeliu s námi katechezi. V jeho nepřítomnosti ho zastu-

puje Otec Irenej Figura, který působí v Chodově. Po přestávce si otec udělá čas na svátost smíření nebo na du-

chovní rozhovor s jednotlivými členy společenství, zatímco ostatní mají občerstvení.  Poté otec setkání ukončí 

modlitbou a požehnáním a všichni se vracíme do svých domovů. Společenství probíhá v duchu sv. Františka. 

Do nového volebního období byly zvoleni tito služebníci 

Ministryně Anna Hasilová 

Zástupce Václav Kozák 

Formátor Anna Hasilová 

Sekretář Antonín Mařík 

Pokladník Helga Somorovská 

Volební kapituly se účastnil delegáti NR Vladimír Tykvart a Luboš Kolafa, hostem z Plzně byl Milan Kučara. 

P. Marek Hric oznámil, že už není evidován v Bardejově, ale zde v Sokolově a je duchovním asistentem a zá-

roveň členem našeho společenství. Manželé Červení pohostili přítomné gulášem, na dalším pohoštění se podí-

leli Erika, Helga a Jana. 

Helga pozdravila telefonicky Jiřího Stuchlíka, který pro zdravotní stav se již schůzek nezúčastňuje a vyřídila 

nám pozdrav od něho. 

Antonín Mařík, MBS Sokolov, sekretář 

Zpráva o činnosti Místního bratrského společenství Sokolov za rok 2024 



7 

 

Milí bratři a sestry, asi to všichni známe – po návratu z krásného setkání je člověk plný radosti, vděčnosti a 

zážitků, tak rád by se o vše se všemi podělil – tak mi prosím odpusťte, jestli snad budu někoho nudit. 

Do Říma jsme přiletěli z celého světa na týdenní setkání , jakožto zástupci našich národních bratrských spole-

čenství, někteří poprvé v životě, někteří jsme se znali už z předchozí kapituly. Každá kapitula našeho řádu je 

oslavou, tato byla navíc pracovní – našim hlavním úkolem zde bylo schválit nové Generální stanovy našeho 

řádu a rozpočet řádu na další 3 roky, dále jsme v pracovních skupinách diskutovali otázku priorit našeho řádu 

a vyslechli jsme mnoho dalších témat a sdělení. 

Dostala jsem pěkný SMS dotaz od sestry Nory Střelcové: „Co tam pořád řešíte? Jak to všechno zjednodušit?“ 

….jo jo – to je trefa do černého: jak to všechno zjednodušit… 

Jak žít odkaz svatého Františka ve světě do kterého jsme se narodili a který se nám dnes zdá tak zmatený a 

přehlcený. Nemyslím si, že jsme na tom hůř než předchozí generace. Oni řešili své problémy a my zase své a 

pevně věřím, že nás Bůh vede a chrání, jen na Něho stále zaměřovat svůj pohled (celým svým srdcem, myslí, 

duší i silou). 

Celý týden měl prakticky stejný průběh: ráno 7:30 mše svatá (kterou pro nás sloužili generální ministři františ-

kánských řádů a naši duchovní asistenti), pak snídaně, dopolední společná práce v hlavní hale (hodila se fran-

tiškánská kolej Seraphicum, která má veškeré potřebné vybavení), oběd, pauza asi 1,5 hod, odpolední práce – 

většinou v menších pracovních skupinách – pak v hlavní aule sdílení výsledků pracovních skupin, pak večeře a 

po ní bratrský večer  - každý večer pro jeden kontinent, kde nás naši bratři mnohdy pěkně roztančili a rozezpí-

vali – hlavně Afrika a Jižní Amerika – ti to mají doslova v krvi.  

Také jsme každý dovezli dárky pro ostatní – já jsem vezla obrázky od Nory Střelcové, sýr od Míry Melchra a 

sušené čaje ze zahrádky a po všem se jen zaprášilo.  

Celkově to byl docela fofr (na kutě jsme se dostali až tak kolem 23. hod) – na nějaké návštěvy římských pamá-

tek nebylo ani pomyšlení, snad kromě místa, kde byl sťat sv. Pavel, vzdáleného jen asi 10 min chůze. 

Ve středu byl celý den „výlet“ na La Vernu – což ale nebyl výlet, ale kající pouť se vším všudy – celková ces-

ta autobusem tam a zpět asi 9 hodin, na La Verně strávené asi 3 hodiny a šup zpátky a máme podezření, že si 

odtud mnozí (včetně našeho generálního ministra Tibora) přivezli „dárek“ v  podobě pořádné gastroenteritidy 

– následující den asi 20-30 bratří a sester chybělo u stolu. Naštěstí to mělo rychlý průběh a co vím, tak se to 

nešířilo dál, protože představa, že zvracíte v letadle na zpáteční cestě (pro Australany a Američany trvající 

2 dny!) není zrovna příjemná. Přes všechny překážky ale nikdo nelitoval, všichni vnímali zvláštní krásu a cha-

risma tohoto místa, kde náš svatý otec František obdržel stigmata. 

Ale zpátky ke kapitule: stanovy jsou schválené, teď už zbývá jen přeložit si je do češtiny, bude to velká opora 

pro život našeho řádu. 

Též generální rozpočet řádu  - zde jsme vybírali ze 2 variant a schválili jsme variantu, která je myslím velmi 

solidární s chudými bratrskými společenstvími – a sice, že jednotlivá národní společenství nebudou platit ces-

tovné delegátům, kteří k nim přijedou na národní kapituly a vizitace, ale tyto náklady se rozptýlí do ročních 

plateb, které posílá každé národní bratrské společenství do společné kasy řádu.  

Zážitky z generální kapituly v Římě  



8 

 

Zde generální ministr připomenul, že placení příspěvků řádu není dobrovolná záležitost, ale je dáno naším ře-

holním slibem. Výše určených plateb se odvíjí od počtu členů, který odesíláme v každoroční zprávě pro CI-

OFS.  

Zde se rozpoutala diskuse na téma, které trápí i mnohá naše společenství – a sice, co se členy, kteří dlouhodo-

bě nenavštěvují naše společenství a neplatí příspěvky. Zde je třeba citlivě rozlišovat, máme možnost u těchto 

členů „pozastavit členství“ (viz Generální konstituce čl. 56) ...a zde mne opět velmi potěšilo Tiborovo vysvět-

lení : není třeba vnímat toto opatření nějak negativně – tito lidé jsou stále naši milovaní bratři a sestry, stále 

platí a navěky bude platit jejich profesní slib, který dali Bohu, zde jde pouze o administrativní záležitost. Podle 

mého by se tato situace dala spíše chápat jako „osvobození od řádových povinností“ než nějaké ukončení bytí 

v řádu. 

Diskutovali jsme také o mládeži, která touží ve většině po dynamických setkáních se sdílením, ale i ztišením a 

hloubce kontemplace a přiznali jsme si, že naše mnohdy statická setkání pro mladé moc přitažlivá nejsou. 

Dina Shabalina, naše kontaktní osoba pro severní Evropu, kterou mnozí z nás znají z naší nedávné národní vo-

lební kapituly, se bohužel nemohla zúčastnit, pozdravila nás alespoň on line a sdílela s námi, jak vypadá život 

ve válce, když je člověk reálně postaven před Kristův požadavek odpouštět svým nepřátelům, jak je to mnohdy 

těžké. 

Její slova potvrdila i sestra z Libanonu, jejíž vzlétající letadlo těsně uniklo výbuchu bomby na letišti. 

Na toto téma navázali i členové Komise předsednictva CIOFS pro mír, spravedlnost a integritu stvoření, kteří 

mapují situaci ve světě a zastupují náš řád při světových konferencích na toto téma, opravdoví odborníci ve 

svém oboru, s velkou touhou po odzbrojení. Všichni jsme se pak společně pomodlili desátek růžence za mír 

před Ikonou Regina familiae franciscanae, kterou jsme také měli tu čest uctít nedávno v naší vlasti, a která 

s námi byla v hlavní hale po celou dobu kapituly. 

Naši bratři a sestry v Číně zažívají také velmi těžké persekuce – při referátu o jejich situaci nás Tibor Kauser 

prosil, ať neděláme žádné zvukové nebo obrazové záznamy, že údaje nesmí být zveřejněny, protože bychom 

mohli ohrozit bezpečnost těchto našich bratří a sester. Papež František se také velmi zasazuje a vede diploma-

tická jednání k nápravě jejich situace. 

Témat bylo opravdu mnoho… velmi jsem obdivovala naše tlumočníky – když si uvědomíme, že ovládají větši-

nou všechny čtyři námi používané jazyky – angličtinu, italštinu, francouzštinu a španělštinu a musí být celý 

den ve střehu, tak opravdu klobouk dolů… Náš tlumočník do angličtiny nás dokázal občas i nechtěně rozesmát 

– když se vám například do sluchátek náhle ozve povzdech: „ach jo, kéž by mluvila pomaleji“… nebo … 

“tuhle paní znám !“ … tak je jasné, proč najednou čtvrtina auditoria vyprskne smíchy. 

Jak to tedy všechno zjednodušit?  

Myslím, že vše je obsaženo v logu této kapituly: YOU ARE LOVE. 

Toto zvolání má vlastně tři významy: Ty (Bože) jsi láska, vy (všichni) jste láska a ty (osobně) jsi láska. 

Jinými slovy: Miluj Boha a bližního jako sám sebe. Kéž se nám to s Jeho pomocí daří! 

 

Markéta Terezie od dítěte Ježíše 



9 

 

Michèle Altmeyer, OFS, přednesla hlavní projev 

generální kapituly, v němž nejprve poukázala na 

slova svatého Pavla o Ježíši: „Miloval nás.“ Stejný-

mi slovy začíná též encyklika papeže Františka z 24. 

října 2024 „Dilexit nos“, „Miloval nás““. 

Pak ukázala na svatého Františka z Assisi. „Na vr-

cholu jeho duchovního života vystoupila z Františ-

kova srdce nesmírná Boží chvála... (On) dobrořečil 

Bohu, Otci, Synu i Duchu svatému: ‚Jsi krása, jsi 

moudrost‘ a tak dále. A srdce jeho chvály: ‚Ty jsi 

Láska‘!“ Tak je identifikováno téma „jako nezbytné 

pro náš dnešní řád“ – „Ty jsi Láska“. Zde jsou ně-

které hlavní body. 

S postupnou proměnou Františka v obraz milované-

ho Krista a s vývojem článků naší Řehole a Gene-

rálních konstitucí – na tento „poklad, který nám cír-

kev vložila do rukou“ můžeme jednoduše odpově-

dět „na Lásku s Láskou“. Bible nám říká, že „Bůh je 

láska“, a dokazuje to tím, že dává svého jediného 

Syna za naše vykoupení. 

Michèle: 

„Bůh je láska, tvoří z lásky, ve svém stvoření odha-

luje svou krásu a lásku. Tím, že mě Bůh povolal k 

existenci, mě stvořil svobodného, ke svému obrazu a 

podobě! Bůh žije ve mně, je ve mně! Nejdůležitější 

skutečností je, že Bůh miluje člověka „jako první“: 

„To je láska: my jsme nemilovali Boha, ale on milo-

val nás“ (1 Jan 4,10). Na tom závisí vše ostatní, 

včetně naší schopnosti milovat Boha: „A my miluje-

me, protože on první miloval nás. (1. Jan 4:19)“ 

 

Jak reagujeme na Boží lásku? Odpověď zní: „Věřit 

v Lásku a milovat své bratry a sestry tak, jako Ježíš 

miloval mě. A kráčet spolu: Bůh, já a ostatní, v dů-

věře.“ 

Dodává: „Sebeláska, nárok na ‚já‘, stažení se do se-

be, je prvním pohybem naší zraněné přirozenosti, 

dezorientované prvotním hříchem (srov. 1 Řehole 

22, 19-20). Jak se můžeme rozhodnout obrátit svůj 

pohled dychtivě k Otci: Otče, co chceš, abych teď 

udělal? Tajemství spočívá v modlitbě, v životě 

modlitby, kde upřenýma očima na Ježíše (srov. Žid 

12,1-3) ho nechám, aby mě proměnil, přešel z mého 

života ve mně do jeho života ve mně, do bodu bož-

ské podoby." 

„Takže ať prvním činem našeho dne, když se probu-

díme, je odevzdat své srdce a svůj den Pánu. Stejně 

tak poslední akt před spaním: ať je to odevzdání na-

šeho života Pánu…“ 

Služba „nejmenším a chudým“ je dalším aspektem 

odpovědi na Boží lásku, poznamenává a dodává: 

„Na hoře La Verna nám svatý František pomáhá 

pochopit, že nestačí prohlásit se za křesťany, aby-

chom byli křesťany, i když se snažíme konat dobré 

skutky. Musíme si dovolit, abychom se přizpůsobili 

Ježíši pomalým, postupným úsilím proměnit naši 

bytost k obrazu Páně…“ 

Pokračuje: „Toto je cesta, na kterou jsme se vydali, 

když jsme přijali své povolání do Sekulárního fran-

tiškánského řádu: láskyplná odpověď na Otcovu 

první lásku, ve věrnosti milosti našeho křtu.“ 

Společně s ostatními františkánskými řády 

„můžeme být dědici Františkova povolání, charis-

matu a poslání a dosáhnout dokonalosti křesťanské 

lásky“. 

Generální kapitula Sekulárního františkánského řádu: Řím 14. listopadu 2024  

NAŠE ODPOVĚĎ NA BOŽÍ LÁSKU 



10 

 

Sekulární františkánský řád 

Mezinárodní rada 

XVII. Generální kapitula OFS 

Řím, 9.–17. listopadu 2024 

 

ZÁVĚREČNÉ POSELSTVÍ 

Odpovídajíce na Kristovo volání, ve společenství s církví, kterou založil, a povoláni darem spirituality zdědě-

ným od sv. Františka z Assisi, se zástupci OFS a YOUFRA, sekulárních františkánských bratrských společen-

ství z celého světa, setkali v Římě na XVII. Generální kapitule, aby uvažovali a rozhodovali o budoucnosti 

našeho řádu. 

Jsme naplněni radostí z poznání, že jsme milováni Bohem a že jsme stvořeni pro lásku, a proto cítíme potřebu 

poslat silné poselství všem: VY JSTE LÁSKA! Vy, muži a ženy, kteří každé ráno vstáváte do práce, školy, 

zapojujete se do sociálního, ekonomického, politického a kulturního života. Vy, dospělí, mladí, děti... s jistota-

mi i pochybnostmi o své historii; se sny, nadějemi a obavami... Každý jeden z vás, vězte: Jste láska a jste mi-

lováni! 

Bůh vás miluje a od chvíle, kdy na vás poprvé pomyslel a povolal k životu, až do dnešního dne vždy zacho-

vával svou lásku a věrnost. Není vzdálený ani nepřítomný: doprovází vaše dny a sdílí vaše radosti i bolesti. 

Objevujíce lásku, kterou nám projevuje v každodenním životě, můžeme říci, že jsme skutečně živí, jen po-

kud milujeme. Tak jako František viděl Ježíše a byl ohromen pohledem na velkou lásku, kterou byl milován, 

nechme se i my pohnout, inspirovat Ježíšem i sebou navzájem! Ať naše životy a skutky prohlašují všem: 

„Bůh vás miluje! I já vás miluji!“ 

Jediným přáním našeho serafinského otce sv. Františka bylo, aby všichni lidé plně odpovídali na milost, kte-

rou dostali jako synové Boha v Synu a stali se skutečnými bratry mezi sebou. Ve světle naší Řehole a způ-

sobu života si vždy uvědomujme důležitost každodenního obrácení. Dovolme, abychom byli přeměněni a 

obráceni skrze naše bratry a sestry. Zachovejme ducha lásky v našich bratrských společenstvích, aby-

chom v každém člověku rozpoznali osobu hodnou úcty. Sdílejme františkánskou spiritualitu a vložme veške-

rou naši sílu do obnovy bratrských společenství, abychom se stali významnými a viditelnými v církvi a 

společnosti. Svědectví bratrů a sester, která nám ukazují příklad přijímání Boží vůle i v nesnázích života, nám 

mohou pomoci více věřit a spoléhat se na Boha. 

Bratři a sestry, uvědomme si, že opravdová a hluboká láska k sobě navzájem, služba bratřím a sestrám a 

naše vlastní pokora nám mohou pomoci překonat všechny problémy a výzvy v našich bratrských společen-

stvích. Tímto způsobem budeme schopni přivádět ostatní – děti, mladé a rodiny – blíže k Bohu a církvi. To, co 

nám umožňuje obnovovat církev, je společná cesta, pokorné srdce a společné hledání a rozlišování Boží vů-

le. Ale musíme začít sami od sebe! 

Když věříme a vyznáváme, že plného života můžeme dosáhnout jen láskou a schopností proměňovat sebe sa-

ma zevnitř a jako důsledek také obnovovat a přeměňovat naše bratrská společenství, jsme si vědomi, že příle-

žitostí a nadějí pro svět je LÁSKA, o které jsme během těchto dnů uvažovali. Jsme povoláni přinést Evan-

gelium do našich životů a naše životy do Evangelia. Jak toho dosáhnout? Tím, že vykročíme z našich zná-

mých a bezpečných zón, protože jsme povoláni žít VE SVĚTĚ a se světem. Jak můžeme vědět, jak na to? 

Tak, že upřeme svůj pohled na Něho, na téhož, na kterého zaměřil svůj pohled František, když byl povolán 

obnovit církev. Tentýž Bůh vložil do naší přirozené svobody skutečný zázrak, schopnost odpovídat láskou, 

což přináší výzvu ochotně dávat život za druhé. Ve stejném zázraku nás On proměňuje blízkostí své lásky 

pro ty, kteří jsou nám blízcí i vzdálení. On se těší z radosti dítěte, které roste v bezpečí a pláče pro nenarozené 

i opuštěné, pro nechtěné děti; tančí v radosti mládí s nadějí, ale cítí osamělost mladého člověka, který se izo-



11 

 

Národní společenství si vás dovoluje pozvat na lednové setkání služebníků v Petrinu v Brně, Setkání se koná 

od pátku 17.1. do neděle 19.1. 

Jsou zváni všichni služebníci, kteří mají na srdci formaci jak noviců, tak trvalou formaci. Do formace mají co 

říci i duchovní asistenti, takže budeme rádi, když se budou moci zúčastnit. Účast je potřeba předem objednat 

přihlášením. 

 

Zveme služebníky na Setkání služebníků 

17. až 19. ledna 2025 v Brně – CDM Petrinum, Veveří 462/15 

 

Možná témata k diskusi 

•Vytváření skutečného společenství (jak a co se daří, kde jsou překážky, témata, která rozdělují) 

•Počáteční formace (seznámení s novým materiálem CIOFS, zkušenosti) 

•Spolupráce s duchovními asistenty (přínosy, problémy) 

•Spolupráce s farností 

•Misijní působení 

•Synodní proces – zkušenosti, další pokračování 

Téma: Formace v řádu 

„K úspěchu hledání společné cesty pro církev je třeba se učit vzájemnému naslouchání, sdílení, mluvě i jazyku 

v lásce, a to nejen v církvi, ale i s bližními mimo ni. Pokorně a lidsky přijímat všechny lidi jako dar Boží a 

obraz Kristův. Všichni jsme bratři“ (Řehole 13) 

Sestavil Jiří Zajíc 

 

Poznámka k organizaci setkání 

Prosím vyplň přihlášku v příloze (exel) a pošli nejpozději 10. 1. 2025 na info@sfr.cz 

Pokud nepoužiješ exel, stačí když napíšeš všechny potřebné údaje o své objednávce jen tak do mailu nebo 

zavoláš Luboše Kolafu (602 306284). 

(LFK) 

luje strachem a apatií. Bůh si váží potu toho, kdo pracuje pro obživu své rodiny a soucítí s těmi, kdo trpí ne-

zaměstnaností. Kráčí plodnou cestou klidu a hledá  

v ruinách války ty, kteří se snaží přežít. Sedá si k rozhovoru v domě těch, kteří si užívají stability, ale kráčí i 

s migranty, kteří hledají své možnosti. Drazí bratři a sestry, není to to, co máme dělat? Co jsme povoláni 

žít?  

Ano, je to tak! 

Proto je naše poselství a naše slova také silnou výzvou: nechme se proměnit Boží láskou. STAŇME SE 

LÁSKOU pro naše bratry a sestry, milujme naše bratrská společenství - naše bratry a sestry v pokoře na-

šich srdcí. Pojďme, kráčejme spolu, hledejme a rozlišujme v bratrství cestu, která vede k dokonalé lásce a 

milosrdenství 



12 

 

Nejen dvě podnětné přednášky, které byly natolik zajímavé, hluboké i rozsáhlé, že se kvůli nim upravoval pro-

gram skupinek, ale také prostor pro setkání sester a bratrů z mnoha větví naší františkánské rodiny byl náplní 

listopadového Duchovního semináře.  

Nosným bodem programu byla přednáška sestry Pacifiky OSF přednesená libozvučnou slovenštinou věnovaná 

letošnímu výročí Stigmatizace svatého Františka. A také přednáška sestry Maxmiliány OSF o životě a odkazu 

svatého Maxmiliána Kolbeho OFMConv s podrobným vylíčením jeho života. Díky. 

V programu, který se musel sladit s druhým přítomným společenstvím byl vytvořen také prostor pro společné 

rozjímání při večerních adoracích, pro křížovou cestu s františkánskými svatými i pro vzájemné poznávání a 

povídání. Ale také pro každodenní slavení bohoslužby jejichž vedení se obětavě ujali všichni tři provinciálové 

prvních františkánských řádů – bratři otcové Piotr, Vojtěch a Jakub. Díky. 

Taková setkání jsou bezesporu vedle duchovního obohacení také vzácnými okamžiky bratrské a sesterské po-

spolitosti, poznávání, povzbuzení. A myslím, že drtivá většina účastníků takto setkání i prožila. Jak Pán dal. 

 

Vendelín – služebník OFS 

SPOLEČNĚ NA VRANOVĚ 



13 

 

Když se člověk zastaví v tichu zimního večera a zahledí se na zasněžené vrcholky Krkonoš, může pocítit hlu-

boký klid a spojení s něčím větším. V tichosti těchto hor, kde se nebe dotýká země a kde hvězdy září jasněji 

než kdekoli jinde, se rodily tradice, které dodnes promlouvají k našim duším a vedou nás k zamyšlení nad sku-

tečným významem Vánoc. 

V dávných dobách, kdy život plynul pomaleji a každý den byl naplněn tvrdou prací, nacházeli lidé útěchu a 

radost v jednoduchých věcech. Po západu slunce, kdy se rodiny scházely kolem praskajícího ohně, začínaly 

ruce poznamenané prací tvořit něco výjimečného. Začaly vznikat betlémy, vyřezávané s láskou a pečlivostí, 

každý detail promyšlený a každý kousek dřeva proměněný v umělecké dílo. 

Tyto betlémy nebyly jen ozdobou domova, ale symbolizovaly hlubokou víru a rodinné pouto. Byly předávány 

z generace na generaci, každý člen rodiny přidával svůj vlastní dotek, svou vlastní figurku, která nesla jeho 

příběh a jeho víru. Byla to tradice, která spojovala minulost s přítomností a připomínala, že jsme součástí ně-

čeho většího. 

Svatý František z Assisi, který žil v prostotě a hluboké úctě k Božímu stvoření, byl tím, kdo poprvé přivedl na 

svět tradici živého betléma. Chtěl lidem přiblížit zázrak narození Ježíše Krista, ukázat jim prostotu a pokoru, 

se kterou Bůh vstoupil do našeho světa. Jeho odkaz se rozšířil daleko za hranice Itálie a našel zvláštní ozvěnu 

právě v našich Krkonoších. 

V době Vánoc se krkonošskými vesnicemi nesly zvuky koled. Koledníci, často děti a mladí lidé, chodili od 

chalupy k chalupě, nesli s sebou malé betlémy a zpívali písně plné radosti a naděje. Tyto koledy, mnohé z nich 

pocházející právě z tohoto kraje, vyprávěly o hvězdě betlémské, o pastýřích a mudrcích, o andělech zvěstují-

cích pokoj lidem dobré vůle. 

Tato tradice nebyla jen kulturním projevem, ale hlubokým duchovním zážitkem. Lidé se zastavovali ve svém 

každodenním shonu, otevírali svá srdce a naslouchali poselství, které koledy přinášely. Byla to připomínka, že 

pravý význam Vánoc není v materiálních darech, ale v lásce, pokoji a dobru, které sdílíme s ostatními. 

Dnes, v době, kdy nás obklopuje shon, stres a tlak konzumní společnosti, je snadné zapomenout na tuto pod-

statu Vánoc. Komerční reklamy nás vybízejí k nakupování, čas se zdá být stále rychlejší a my se často cítíme 

unaveni a vyčerpáni. Ale možná právě teď je ten pravý čas se zastavit, nadechnout se hluboce a vzpomenout si 

na odkaz svatého Františka. 

Františkáni se zdraví slovy "Pokoj a dobro". Tato slova nejsou jen formálním pozdravem, ale hlubokým přá-

ním. Přáním, aby každý z nás našel pokoj ve svém srdci a konal dobro ve svém životě. Je to výzva k tomu, 

abychom se vrátili k podstatě, k jednoduchosti a prostotě, ve které můžeme najít skutečnou radost a naplnění. 

V kráse Krkonoš můžeme spatřit odraz Božího stvoření, které svatý František tak miloval. Když se prochází-

me zasněženými lesy, nasloucháme tichu a pozorujeme hvězdy, můžeme pocítit hluboké spojení s přírodou a s 

Bohem. Je to připomínka, že nejsme sami, že jsme součástí velkého stvoření, které nás přesahuje. 

Betlémy, které vznikaly v rukou našich předků, nejsou jen uměleckými díly. Jsou to příběhy vyprávěné dře-

vem, příběhy o víře, naději a lásce. Každá figurka je symbolem, který nás vede k zamyšlení nad tím, co je v 

životě skutečně důležité. Jsou to připomínky, že skutečné bohatství nespočívá v hmotných věcech, ale ve vzta-

zích, v lásce k Bohu a k bližním. 

Koledy, které zpíváme, nejsou jen písněmi. Jsou to modlitby, které nás spojují s našimi předky a s Bohem. Ne-

sou v sobě moudrost a poselství, které je stále aktuální. Připomínají nám, že i v temných časech můžeme najít 

světlo, že naděje nikdy neumírá. 

Možná je čas se vrátit k těmto tradicím. Možná je čas si uvědomit, že Vánoce nejsou o dokonalých dekoracích 

Pokoj a dobro vám všem, kteří otevíráte svá srdce těmto slovům 



14 

 

nebo drahých dárcích, ale o otevřenosti srdce. O schopnosti zastavit se, naslouchat a vnímat. O sdílení radosti 

s těmi, které milujeme, a o pomoci těm, kteří to potřebují. 

Svatý František ve svých listech často hovořil o pokoře a prostotě. Učil, že v jednoduchosti můžeme najít Bo-

ha a pravé štěstí. Jeho život byl příkladem toho, jak žít v souladu s přírodou, s ostatními lidmi a s Bohem. Je-

ho poselství je dnes možná ještě důležitější než kdy jindy. 

V dnešním světě plném hluku a rozptýlení potřebujeme najít ticho. Ticho, ve kterém můžeme naslouchat své-

mu srdci a Božímu hlasu. Ticho, ve kterém můžeme najít pokoj a dobro. Ticho, které nás vede k hlubšímu 

pochopení sebe sama a světa kolem nás. 

Přijměme výzvu k zamyšlení nad vánočním tajemstvím. Přemýšlejme o tom, co pro nás znamená narození 

Ježíše. Jak nás jeho příchod může inspirovat k lepšímu životu, k větší lásce a soucitu. Jak můžeme my sami 

být nositeli pokoje a dobra ve světě. 

V Krkonoších, v tichu hor a lesů, můžeme najít inspiraci. Můžeme se učit od přírody, která nás obklopuje, a 

od tradic, které nám zanechali naši předkové. Můžeme obnovit spojení s Bohem a s ostatními lidmi. 

Nechť jsou pro nás tyto Vánoce časem obnovy. Časem, kdy se otevřeme novým možnostem, kdy se rozhod-

neme žít s větší láskou a vděčností. Nechť nás provází pokoj a dobro ve všech našich dnech. Ať dokážeme 

přinášet světlo tam, kde je tma, a naději tam, kde je zoufalství. 

Připomeňme si, že každý z nás má moc změnit svět kolem sebe. Malými skutky laskavosti, slovem povzbuze-

ní, úsměvem. Přesně tak, jak nás k tomu vybízí odkaz svatého Františka. 

Pokoj a dobro všem lidem dobré vůle. Nechť vás požehnání Vánoc provází po celý rok a naplní vaše 

srdce radostí a láskou.    

 František Maria (Lukáš Erlebach) SFŘ Jilemnice 

S požehnáním faráře P. Petrašovského jsme v kostele NPM v bývalém klášteře OFM ve Františkánské ulici 

získali k pronajmutí malou místnost, která nyní nese název knihovna SFŘ MBS Plzeň. 

Místnost jsme vyklidili, vymalovali, vydrhli podlahu, nakoupili nové skříně ve slevě a pak jí zaplnili publika-

cemi k půjčování. Další police obsahuje publikace pro noviciát. 

Třetí police zaplnili archivní dokumenty našeho společenství od roku 1890. To vše slouží členům a přátelům 

řádu v Plzni 

O čtvrté polici píši i vám z ostatních MBS. Níže uvedený seznam historických publikací by se mohl doplnit 

o další, které nám nabídnete? Může tak vzniknout pobočka moravského skladu nových knih a archivu SFŘ 

v Brně – knihovna starých tisků pro Františkánskou rodinu v Plzni. 

 

Těším se, že se ozvete mé knihovnické maličkosti na adrese info@frantiskani.cz  

Luboš Kolafa 

 

Knihovna SFŘ v Plzni 

mailto:info@frantiskani.cz


15 

 

Seznam starých tisků: 

4. 1. 2025                        Tříkrálové setkání, Praha - Krč 

17. - 19. 1. 2025              Seminář ministrů, Brno Petrinum 

1. 3. 2025                         Pravidelné zasedání NR, Brno 

8. 3. 2025                         Oblastní setkání v Brně - P. Kias 

Připomínáme možnosti získání plnomocných odpustků pro členy SFŘ 

v den přijetí do SFŘ 

v den složení profesního slibu SFŘ 

při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace 

KALENDÁRIUM 

Katego-
rie 

autor název knihy 
rok  
vydá-
ní 

počet 
kusů 

poznámky 

František 
Bonaventura Wilhem 
OFM 

František serafínský díl 
III 1903 1  

terciáři Serafinské květy 
Kalendář terciářů 1908 
- ročenka 1908 1  

František Vlastimil Kybal sv. František z Assisi 1913 1 psychologie 

terciáři časopisy Serafinské květy 1913 1  

František výročí 700 let 
Svatý František a příro-
da 1924 1 

legendy - věnováno Judr. Nosko-
vi 

František Antonín Šorm 
Sv. František a Čechové 
1926 1926 2  

poezie Antonín Šorm Kázání Ptáčkům 1930 1 básně , stati, obrázky 

Řeholníci Klemens Minařík OFM 
Cesta - duchovní cviče-
ní 1934 1  

terciáři Klemens Minařík OFM Řeholní kniha 1936 1 
zápis o obláčce Anna Kolafová 
Praha 

řeholníci Jáchym procházka OFM 
Čeští františkáni v Ha-
beši 1937 1 cestopis 

terciáři kněží OFM 
Řeholní kniha a zpěvník 
III. Řádu 1938 1  

terciáři Klemens Minařík OFM Řeholní kniha 1941 1 
zápis o obláčce Marie Chudáčko-
vá Plzeň 

terciáři časopisy Serafinský prapor 1942 1  

Řeholníci 
Jan Kapistrán Vyskočil 
OFM 

šest století kláštera 
PMS 1947 1  

František Agostino Gemelli OFM 
Františkánské poselství 
světu 1948 2  

František Hilarin Felder OFMCap Ideály sv. Františka 1948 2  

terciáři 
Kapucíni - Juvenal Valí-
ček 

Nový život- noviciýt 
III. Řádu 1948 1  

řeholníci Kněží OFM 
Křížová cesta 14 mu-
čedníků 2004 1  

terciáři  sv. Anežka Uherská 2007   



16 

 

Otázka:   Jedním ze základních dokumentů našeho řádu jsou národní stanovy. Mohou se měnit? 

Odpověď:  Současně platné a účinné Stanovy Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského 

řádu v České republice schválilo a potvrdilo předsednictvo Mezinárodní rady SFŘ svým dekretem z 13. 

června 2006. V čl. 6 oddílu III.3. národních stanov (NS) se uvádí: „Dojde-li ke změně Řehole, GK, Stanov 

Mezinárodního bratrského společenství, kanonického práva či právních předpisů ČR, v důsledku které se 

některý bod NS dostane do rozporu s výše uvedenými normami, má národní rada (NR) právo odstranit tento 

rozpor úpravou příslušného bodu NS. K úpravě je potřebný souhlas 2/3 členů NR. Úprava platí do nejbližší 

národní kapituly, která je oprávněna o ní rozhodnout. Její rozhodnutí je následně zasláno ke schválení 

Mezinárodní radě SFŘ.“ 

Dojde-li k podstatné změně některého z výše uvedených dokumentů, která zasáhne více oblastí v NS, bude 

zřejmě potřeba NS přepracovat tak, aby byly v souladu s nastalou změnou. Text této změny musí být přeložen 

do češtiny a český překlad musí mít odborné potvrzení shody s originálním textem změny (viz str. 71 našich 

Dokumentů Sekulárního františkánského řádu). Teprve pak lze změnu zapracovat do našich národních stanov.  

Dle rozsahu změny může dojít i ke zpracování návrhu nových NS, po jehož schválení národní kapitulou se 

zašle ke schválení a potvrzení Mezinárodní radě SFŘ. 

                                                                                                                                               Odpověď zpracoval: 

                                                                                                                                                Václav Němec OFS 

Okénko otázek a odpovědí 



17 

 
      

  Národní  bratrské  společenství Sekulárního  františkánského  řádu v České republice 

  KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO   
  email: info@sfr.cz      IČO: 00676560         http:// www.sfr.cz  

      

      

  Hospodaření NR SFŘ    1. 9. 2024 - 30. 11. 2024 

   
      

   01.09.24  30.11.2024 
      
  Zůstatek pokladny hospodář               7 704,00 Kč       31 295,00 Kč  

  Provozní záloha sekretariat               1 768,00 Kč         2 791,00 Kč  
  Zůstatek na účtu           471 919,33 Kč     347 936,20 Kč  
  Celkem vše           481 391,33 Kč      382 022,20 Kč  
      
  Příjmy   1.9. 2024 - 30. 11. 2024    
      
  Přijaté členské příspěvky              24 025,00 Kč   
  Dary studny Afrika                2 500,00 Kč   
  Prodej tiskovin                   150,00 Kč   
  Prodej knih EV fond                2 040,00 Kč   
  Příjem Volební kapitula Hostýn              54 800,00 Kč   
  Příjem setkání Vranov                5 500,00 Kč   
      
  Celkem příjmy              89 015,00 Kč   
      
      
  Výdaje 1. 9. 2024 - 30. 11. 2024    
      
  Volební kapitula Hostýn            122 348,82 Kč   
  Generální kapitula Řím Řím              27 699,59 Kč   
  Fond Dítě je zázrak - FOFR                6 000,00 Kč   
  Dary chudým              20 000,00 Kč   
  Dr. Nosek - kopie, poštovné                   284,00 Kč   
  Setkání Vranov náklady                3 380,00 Kč   
  Cestovné členů NR                3 131,00 Kč   
  Provozní režie-toner, účetní program                3 562,00 Kč   
  Zpravodaj tisk, poštovné                1 596,00 Kč   
  Bankovní poplatky                   382,00 Kč   
      
  Celkem výdaje            188 383,41 Kč   
      
  Za výše uvedené období byly výdaje o 99.368,41Kč vyšší než příjmy  
      
      
  Účet dr. Noska             218 046,00 Kč   
  Evangelizační fond              37 361,00 Kč   
  Studny Afrika              16 500,00 Kč   
  Fond Dítě je zázrak                 2 385,00 Kč   
  Celkem fondy             274 292,00 Kč   
      
  Volné zdroje          107 730,20 Kč   
      
  Zpracovala hospodářka Marie Richterová   
      
  Ve Slatinkách 2.12. 2024    



18 

 

DELEGACE ČLENŮ NÁRODNÍ RADY PRO JEDNOTLIVÁ MÍSTNÍ BRATRSKÁ SPOLEČENSTVÍ 

LP 2024 – 2027 

MBS delegát(ka) MBS delegát(ka) 

Benešov Luboš Kolafa Milotice Pavlína Vaculíková 

Blažovice Vendelín Moravská Třebová I Marcel Máčala 

Brno, Husovice Vendelín Moravská Třebová II Marcel Máčala 

Brno, kapucíni Vendelín Nivnice Pavlína Vaculíková 

Brumov-Bylnice Vendelín Olomouc rodiny Pavlína Vaculíková 

Čáslav Markéta Kubešová Opava Marcel Máčala 

Čeladná Marcel Máčala Ostrava Bořek Pardubický 

Černošice Vladimír Tykvart Plzeň Petr Tesařík 

Červený Kostelec Marie Myslilová Praha – Krč Jiří Zajíc 

Český Těšín Bořek Pardubický Praha PMS Jiří Zajíc 

Frýdek-Místek Bořek Pardubický Praha Spořilov Petr Tesařík 

Fulnek Bořek Pardubický Praha Sv. Josef Jiří Zajíc 

Havířov Bořek Pardubický Přerov Marie Richterová 

Hodonín Pavlína Vaculíková Příbram Luboš Kolafa 

Hradec Králové Markéta Kubešová Slatiňany Marie Richterová 

Jablunkov Bořek Pardubický Sokolov Vladimír Tykvart 

Jihlava Markéta Kubešová Stará Boleslav Marie Myslilová 

Jilemnice Marie Myslilová Šternberk Marie Richterová 

Jindřichův Hradec Petr Tesařík Šumperk Marcel Máčala 

Krnov Marcel Máčala Sušice Vladimír Tykvart 

Liberec Marie Myslilová Uherské Hradiště Marie Richterová 

Litomyšl Markéta Kubešová Zlín Vendelín 

Lysá nad Labem Jiří Zajíc     



19 

 

 CELONÁRODNÍ AKCE NBS SFŘ 2025   (s  přípravou, organizačním zajištěním a účastí NR) 

17.- 19.1. (pá-
ne) 

Seminář ministrů – podpora místní formace Brno Petrinum Jiří + Luboš NR 

únor – červen Oblastní setkání s národním formátorem   Jiří 
národ. + místní 
formátoři 

31.5. (so) Františkánská pouť Prahou (287.ročník) Praha Petr (Pavel) NR 

květen MEZINÁRODNÍ VIZITACE NBS   
Vendelín + 
Markéta 

NR 

13.9. (so) 
Terciářská pouť na Svatý Hostýn 
(133.ročník) 

Svatý Hostýn 
Marcel (Marie 
R. + Pavlína) 

NR 

1.- 3.8. SETKÁNÍ MLADÝCH V HÁJKU Klášter Hájek Marie M. OFM 

listopad 
VÝROČÍ FORMAČNÍ CELOFRANTIŠ-
KÁNSKÉ SETKÁNÍ 

Praha Sv. Ludmila Vendelín 
Františkánská 
rodina 

      

OBLASTNÍ AKCE SFŘ 2025   (zajišťují agilní MBS – s prostorem pro setkání členů blízkých bratrských společenství) 

4.1. Tříkrálové setkání Praha Krč   MBS Praha Krč 

8.3. Oblastní setkání v Brně – P. Kias       

26. 4. 
Pouť ke hrobu br. Františka Noska 
(kanonizace) 

Poříčí nad Sázavou   
MBS Praha Spo-
řilov 

8.5. Pouť na Svatou Horu Svatá hora u Příbrami   MBS Plzeň 

18.5. Oblastní setkání Šternberk 
s národním 
formátorem 

MBS Šternberk, 
Olomouc 

24.5. Oblastní bratrské a formační setkání Uherské Hradiště 
fra Felix + 
národ. formá-
tor 

MBS UH 

23.-27.6. Duchovní obnova Hoješín   MBS Jihlava 

18.-24.8. 
Duchovní obnova pro MBS HK, Č.Kostelec, 
Slatiňany 

Rokole   MBS HK 

30.8. Františkánská stezka HK   MBS HK 

  

MÍSTNÍ AKCE SFŘ 2025   (v režii MBS – s přizváním veřejnosti) 

5. Pouť seniorů do Hájku u Prahy Praha – Hájek     

9. Pouť ke hrobu P. Moce Hrádek u Vlašimi     

  



20 

 

  SLAVNOSTI A SVÁTKY   

2. srpna Porciunkule – svátek Panny Marie Andělské   

1. září Den modliteb za péči o stvoření   

3. října Slavnost Tranzitus   

4. října Svátek svatého Františka jáhna   

21. listopadu Světový den chudých   

29. listopadu Svátek všech svatých Serafínského řádu   

MOŽNOSTI PLNOMOCNÝCH ODPUSTKŮ pro členy SFŘ 

28. dubna Svátek bl. Lucchesia   

15. května Svátek svaté Markéty z Cortony   

11. srpna Svátek svaté Kláry   

25. srpna Svátek svatého Ludvíka IX. krále   

4. října Svátek svatého Františka jáhna   

17. listopadu Svátek svaté Alžběty Uherské   

29. listopadu Svátek všech svatých Serafínského řádu   

8. prosince Svátek Neposkvrněného početí Panny Marie   

  v den přijetí do SFŘ   

  v den složení profesního slibu SFŘ   

  při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace   

ZASEDÁNÍ NÁRODNÍ RADY 2025 

14. 1. on-line       

11. 2. on-line       

1. 3. Pravidelné zasedání Brno klášter kapucínů   

11.3. (14:00) 
Setkání představených františkánské 
rodiny 

Olomouc     

8.  4. on-line       

13. 5. on-line       

14. 6. Pravidelné zasedání  Praha 
klášter františkánů u 
PMS 

  

8. 7. on-line       

12. 8. on-line       

6. 9. Pravidelné zasedání Brno klášter kapucínů   

14.10. on-line       

11.11. on-line       

6.12 Pravidelné zasedání Praha 
klášter františkánů u 
PMS 

 



21 

 

Přítomni: Vendelín, Luboš, Vladimír, Jiří, Marie R., Marie M., Markéta, Marcel, Pavlína, Bořek, Petr,                      

Hanka, 

Úvod: přivítání, modlitba, sdílení – Markéta info. o Generální kapitule – zážitky z Říma – vyjde ve               

Zpravodaji 

1. Zprávy služebníků – projednání podle předem předložených informací jednotlivých služebníků 

hospodaření a schvalování rozpočtu na příští rok: 

- Studny v Africe 17000,- bude odesláno do konce 12/24 

- urgovat MBS o včasné posílání členských příspěvků 

- přebytek rozpočtu 90 000,- bude použit na pokrytí plánovaných výdajů v dalším období 

2. Mše sv. – nová kaple celebrant Jakub OFM – v promluvě výzva: po stmelení ve společenstvích sloužit na-

venek i navzájem v rámci františkánské rodiny  

3. Setkání s žadateli OBS – přítomno 7 žadatelů  

4. Oběd – v refektáři spolu s bratry františkány 

5. Zpráva NM  

             -  upravit přístup členů NR na Google disk 

             -  Příručka pro počáteční formaci – Petr rozešle odkaz 

              - Vendelín – vypracuje výroční listy – mimo jiné prezentace na vizitaci NBS 

6. Kalendář 2025 – podle předloženého návrhu 

                - formační seminář (17. – 19.1.2025) – odhlasováno – ubytování pro účastníky zdarma 

                                                   - přihláška + program do zpravodaje – pověřen Luboš 

                                                   -  rozeslat do MBS – pověřena Hanka 

                                                   - sehnat dobrovolníky pro zajištění jídla – pověřen Luboš 

                - publikace Br. František Nosek – pověřen Luboš, Jiří 

                - pouť ke hrobu Fr. Noska a připomínka 90. výročí úmrtí – pověřeni Marie M., Jiří 

                 - Národní vizitace – návrhy 15. - 19.5 nebo 29.5 – 2.6.2025 – 2 delegáti – ubytování 

                                                   program – účast na setkání MBS 

                                                                    - setkání s řadovými členy – pouť 

                                                                    - setkání s biskupem 

                                                                    - setkání s provinciály a jednání s NR SFŘ 

                  - 12. - 13.9. 2025 – Sv. Hostýn – pověřeni Marcel, Marie R., Pavlína 

7. Národní stanovy – změna, doplnění – pověřena Marie M. 

8. Otevřenost františkánského charismatu – prezentace cca 10 min. – připraví Vendelín, Marie M., Pavlína a 

Jiří 

9. Diskuze, závěr, rozloučení 

Zapsala: Hana Vinklárková 

ZASEDÁNÍ NR SFŘ: Praha PMS 7. 12. 2024 



22 

 

Kulatá výročí profese našich sester a bratrů jaro 2025 

MBS Příjmení Jméno řádové profes 
vý-
ročí 

Uherské Hradiště Pešl Antonín František 14.03.2015 10 

Uherské Hradiště Vrátná Vlasta Terezie z Lisieux 14.03.2015 10 

Plzeň Šedivý Jaroslav Antonín 18.03.2010 15 

Plzeň Šedivá Dana Terezie 18.03.2010 15 

Šumperk Nedvědová Zdislava   12.02.2005 20 

Praha PMS Vojtášková Blanka Benedikta 06.02.2000 25 

Praha PMS Tichý František Jan od Kříže 06.02.2000 25 

Moravská Třebová Čandová Irena Terezie malá 18.03.2000 25 

Olomouc Řezníčková Marie Klára 04.02.1995 30 

Praha PMS Navrátilová Anna Klára 28.01.1990 35 

Červený Kostelec Čížek Josef Benedikt 24.03.1990 35 

Slatiňany Linhart Jan   01.01.1990 35 

Litomyšl Kučera František Vojtěch 23.03.1990 35 

Litomyšl Kučerová Jindřiška Zdislava 23.03.1990 35 

Litomyšl Hubálková Marie   19.01.1985 40 

Ostrava Žolnerčíková Jindřiška Františka 06.01.1960 65 

Frýdek-Místek Kaňák Štěpán Irenej 01.01.1950 75 

Národní databáze 

A moje omluva všem 

Je už letitým zvykem uvádět ve Zpravodaji výročí našich členů. Je to jeden ze způsobů, jak na sebe myslet osobně i v modlitbě a jak 

uchovávat dlouhodobě historii našeho řádu. 

Jak vzniká národní databáze a proč je nedokonalá a drobně chybová? 

Při každé vizitaci nebo kapitule odevzdává sekretář místního společenství tabulku členů svého MBS. Je ideální, když v ní sekretář

(ka) místního společenství zvýrazní změny od minulého předání.  Ulehčí mi to službu, abych nemusel číst každý údaj, ale opravil 

v národní databázi jen změny. Tabulka se přes národní sekretářku Hanku dostane ke mě - Lubošovi, který údaje zapisuje do národní 

databáze.  

Národní databáze je vedena na samostatném počítači nepřipojeném na síť v databázi FileMarker, kterou pro řád před mnoha lety 

vytvořil bratr Štivar OFMCap. V databázi jsou vedeni současní členové a kandidáti, zemřelí členové, přidružení členové, členové 

s pozastaveným členstvím, duchovní asistenti apod. A také současné služby členů v místní radě. Každý člen má ve svém řádku rok 

profese a z něho se vygeneruje excelem výročí pro daný měsíc. 

Co udělat pro aktuálnost záznamů? Sekretář(ka) místního společenství nemusí čekat až na vizitaci či kapitulu a změny mi může hlá-

sit průběžně během roku. 

Jistě chápete, že databáze není a nikdy být nemůže stoprocentní. Kromě mých chyb, překlepů apod. nejsou data vzhledem postupně 

předávaným údajům nikdy úplně aktuální. 

Jestliže najdete v údajích výročí chybu, prosím nahlaste mi jí. 

Díky  

Luboš Kolafa 



23 

 

Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice 

Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO 

email: info@sfr.cz IČO: 00676560 htt://www.sfr.cz 

Uzávěrka dalšího čísla Zpravodaje bude 10. 3. 2025 

Obsah 

 

Zpravodaj - část informační  str. 

 

Úvodník:  
Otevřeně a s důvěrou do nového období NR ……………………………………………...   1 
Jako med …………………………………………………………………………………..    2 
Učit se důvěře ……………………………………………………………………………..    2 
Vánoční přání – milostivé léto Majka Anežka Pechová ………………………………….     3  
Vánoční přání NR …………………………………………………………………………    4 

Volební a vizitační informace  
MBS Hradiště, Přerov …………………………………………………………………….    5 
MBS Čáslav ……………………………………………………………………………….    6 
MBS Litomyšl …………………………………………………………………………….    6 
MBS Sokolov ……………………………………………………………………………..    6 

Generální kapitula v Římě 

Zážitky z GK ……………………………………………………………..   7 
GK naše odpověď na Boží lásku …………………………………………   9 
GK závěrečné poselství ………………………………………………….. 10 

Pozvánky a tipy 
Setkání služebníků leden 2025 ………………………………………………………….. 11 

Ohlasy 
Společně na Vranově ……………………………………………………. 12 
Pokoj a dobro vám všem ………………………………………………… 13 
Knihovna SFŘ v Plzni …………………………………………………… 14 

 
Kalendárium 1. čtvrtletí 2025 ……………………………………………… 15  
 
Okénko otázek a odpovědí: 

Změna národních stanov ………………………………………………… 16 
Informace národní rady  

Hospodaření 1. 9. 2024 - 30. 11. 2024 …………………………………... 17 
Delegáti členů NR pro jednotlivá MBS …………………………………. 18 
Kalendář akcí pro rok 2025 ……………………………………………… 19 
Zápis ze zasedání národní rady ………………………………………….. 21 

 
Výročí profese 1. čtvrtletí 2025 

Národní databáze ………………………………………………………… 22 
  

Přílohy: 
Pravá radost 
Fotopříloha  
Setkání služebníků Brno informace a program 
Přihláška na setkání služebníků 
 

mailto:info@sfr.cz

